(66) *Biblioth.* t. I, Proleg. p. xiv.

(67) *Hist. theol. crit.* t. I, p. 22.

(68) Cfr. Galland. *Bibl.* l. c. p. xvii, et Lumper. l. c. p. 27.

(69) *Patrol.* t. I, p. 65 sq.

(70) L. c. p. 204.

(71-78) *Spicil.*, t. I, p. 269.

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ

ΤΟΥ ΡΩΜΗΣ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΟΥΣ Α'

Ἐκ προσώπου τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας γραφεῖσα.

S. CLEMENTIS

EPISCOPI ROMANI

EPISTOLA AD CORINTHIOS I

Ex persona Romanæ Ecclesiæ (79) scripta.

INTERPRETE J.-B. COTELERIO.

(GALLAND, *Vet. Patr. Biblioth.*, t. I, Venet. 1765, in-fol., p. 9.)

ARGUMENTUM.

Ad litteras Ecclesiæ Corinthiacæ, et discordia et seditione contra presbyteros concussæ, respondet Ecclesia Romana. Discidio dolet, auctoresque seditionis, ut, pœnitentia suscepta, presbyteris obediant, hortatur. Suadet hospitalitatem, humilitatem, concordiam, timorem Dei. De resurrectione promissa exponit, de phœnice avi mirabili, de continentia, modestia, sobrietate, de bonis operibus, de mutuis officiis, de servando sacrorum ordine. Ab apostolis cum episcopos et diaconos constitutos esse docet, tum quemadmodum in locum mortuorum episcoporum successores suffiendi sint, præscriptum. Episcopos rite creatos officiaque servantes non esse removendos. Claudium, Ephebum, Valerium, Vitonem, Fortunatum, nuntios suos, brevi remitti cupit.

INDEX CAPITUM.

- CAPP. I et II. Post salutationem, cur tardius litteris Corinthiorum rescribat exponit, simulque eorum elogium exorditur: laudat ipsorum fidem, pietatem, hospitalitatem et εὐταξίαν, quæ ante natum schisma floruerint.
- III. Seditione oborta ex invidia et æmulatione, tristem Corinthiacæ Ecclesiæ statum describit.
- IV, V, VI. Quanta mala ex hoc fonte profuixerint, exemplis vetustis et recentioribus confirmat.
- VII, VIII. Ad pœnitentiam Corinthios hortatur, cuius gratiam toti mundo oblatam docet.
- IX, X. Sanctorum exempla ipsis imitanda proponit, obedientiæ in primis et hospitalitatis Abraham.
- XI, XII. Lot ac Rahab hospitalitatem, pietatem fidemque commemorat.
- XIII. Humilitatem commendat.
- XIV. Seditionis auctores deserendos suadet.
- XV. Adhærendum iis qui pacem colunt, non qui fingunt, inculcat.
- XVI, XVII, XVIII. Rursus ad humilitatem sectandam eos pertrahere studet, Christi, Abraham ac David exemplis propositis.
- XIX, XX. Deum pacis et concordie amantem esse, argumentis ex rebus creatis desumptis probat.
- XXI. A Dei bonitate et omni-præsentia, Christianorum erga unumquemque officia demonstrat.

VARIORUM NOTÆ.

(79) Eam ob causam Irenæus, lib. III, c. 3, ab Ecclesia quæ est Romæ scriptam dicit, licet cæteri Clementem ejus scriptorem fuisse sentiant. Maluit autem Clemens Ecclesiæ suæ quam proprio eam nomine inscribere: vel quia tum præules nihil sine Ecclesiæ suæ consilio agere solerent, ut Cyprianus de se nominatim epist. 5, ad clerum suum inemoravit his verbis: *Solus rescribere non potui; quando a primordio episcopatus mei statuerim, nihil sine consilio vestro et consensu plebis, mea privatim sen-*

tentia gerere; vel etiam ne proprias partes tueri videretur, si ubi restauranda erat apud Corinthios ecclesiasticis viris competens dignitas atque reverentia, aut ipse solus, aut cum eo clerus sine plebe Ecclesiam illam alloqueretur. Postulabat præterea recta ratio, ut si quidem prius Corinthii non ad Clementem unum, sed ad Romanos scripserant, Romanorum nomine Clemens, non proprio rescriberet.

COUST.

XXII. *Quæ sane officia, fide quæ est in Christo, A confirmari ostendit.*

XXIII. *Non ambigendum quin voluntas Dei perficienda sit, declarat.*

XXIV. *Transit ad alterum Epistolæ caput de Resurrectione, cujus veritatem nobis Deum ostendere variis argumentis ex naturæ ordine constituto petitis, astruit.*

XXV. *Phœnicis quamdam resurrectionem proponit.*

XXVI. *Resurrectionem a sanctis creditam evincit.*

XXVII. *In primis verò istum fidei articulum comprobat ab omnipotentia Dei, qui resurrectionem promissit, quique mentiri non potest.*

XXVIII. *Iterum hortatur Corinthios ad virtutes acquirendas : Denique timendum, cujus iudicis nemo se subducere valet, ostendit.*

XXIX. *Deum nos peculiariter sibi elegisse.*

XXX. *Ut pars ac sors Dei, quæ ipsum deceant sectemur.*

XXXI. *Qua ratione benedictionem divinam consequamur, exemplo Abraham et Jacob docet.*

XXXII. *Iusti efficiuntur per fidem.*

XXXIII. *Nec tamen charitas et bonæ opera sunt derelinquenda, exemplo Dei proposito.*

XXXIV. *Bona opera fiduciam præstare apud Deum, exemplo angelorum docet.*

XXXV. *Premiis excellentiam, beatitudinem æternam, adducit, viamque ad illam consequendam indicat.*

XXXVI. *Christus quid nobis præstet, luculenter ostendit.*

XXXVII. *Ut ordinem et stationem quilibet suam observet, membrorum nostri corporis mutua necessitudine proposita, monet.*

XXXVIII. *Quomodo in Ecclesia alii aliis subijci debeant; et pro diversis divinitus acceptis donis, Deo præstandum sit obsequium, arguit.*

XXXIX. *Homini non esse unde extollatur, arguit.*

XL. *Ordo servandus.*

XLI. *Præsertim in oblationum ritu.*

XLII. *Ordo ministrorum in Ecclesia a Christo constitutus : episcopi et diaconi ab apostolis ordinati.*

XLIII. *Moyse exemplum in medium profert, qui contentionem de sacerdotali dignitate ortum sedavit.*

XLIV. *Apostolorum regulam de creandis episcopis proponit : legitime electos ac recte viventes, de munere suo dejicere nefas.*

XLV. *Non leguntur justi a justis, sed ab iniquis vexati.*

XLVI. *Corinthiorum dissensio quam perniciosa.*

XLVII. *Quam ipsis ignominiosa.*

XLVIII. *Ut ad fraterni amoris studium cito redeant, hortatur.*

XLIX. *Charitatis encomium.*

L. *Quam expetenda sit charitas.*

LI. *Ad peccati confessionem dissidii auctores allicit : prætere de lapsibus confiteri, quam indurare cor monet.*

LII. *Confessionem desiderat Deus, nullius rei indignus.*

LIII. *Quod astruit Moyse exemplo ; ejusque charitatem extollit.*

LIV. *Generosi animi indoem insinuat, quo schisma penitus excindatur.*

LV. *Idque gentilium primam, deinde Judith et Esther exemplis confirmat.*

LVI. *Quomodo delinquentes sint corripiendi : oratio et admonitio mutua persequenda.*

LVII. *Iterum dissidii auctoribus modestiam et humilitatem inculcat.*

LVIII. *Precatio ac votum.*

LIX. *Ut missos cito remittant Corinthii, rescribantque de pace, petit.*

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α΄.

CAPUT I.

Ἡ [Ἐκκλη]σία τοῦ Θεοῦ (80) ἡ παροικοῦσα (81)

Ecclesia Dei quæ incolit Romam, Ecclesiæ Dei

VARIORUM NOTÆ.

(80) Ἡ Ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ. Miseret me doctorum virorum, quod odin catholicæ veritatis, studioque vanæ hæreseos adducti, existiment per hanc superscriptionem adjuvari errorem suum, quo episcopi conquant presbyteros, quia nulla peculiaris vel scribentis mentio, vel cleri Romani prærogativa, vel Corinthiaci presbyterii a plebe discretio appareat, sed omnes ad omnes conferim scribant. (Cfr. Blond. Apol. pro sent. Hieron.) At si recte ex principiis suis voluissent argumentari, concludere oportebat idem jus fuisse laicis ac presbyteris et episcopis; atque hoc modo deterrimum rerum statum invehere, ἀναπύλας, adversus quam Clemens tota pugnabat epistola. Præclara vero hac ratiocinatione conficietur, ut Paulus, quia scribit Epistolas una c. m. Sosthene, Timotheo, Silvano, et fratribus universis, majorem non obtinuerit quam ultimis Christianorum, in Ecclesiæ regimine, auctoritatem. Cur ergo, rogabis, cum Clemens γυμνῆ κεφαλῆ potuerit litteras dare, maluit latere sub personâ Ecclesiæ? Facilis D responsio: Quoniam titulus apostolicæ Ecclesiæ commune votum erat, pacatam cernere Corinthiorum Ecclesiam, a Petro quoque Pauloque fundatam; ingensque futurum erat Corinthiis incertivum, ipsa Romanorum simul scribentium concordia. Accedit hoc apostolicum mos communicandi quæ gerebantur, cum tota Ecclesia, qui et diu duravit, et ordinem hierarchicum non infringit. Unde S. Cyprianus, fortissimus apicis episcopalis propugnator, ita clerum suum alloquitur, epist. 5: Ad id vero quod scripserunt mihi con-presbyteri nostri Donatus et Fortunatus, Novu-

etus et Gordius, solus rescribere nihil potui; quando a primordio episcopatus mei statuerim, nihil sine consilio vestro, et sine consensu plebis, mea privatim sententia gerere. Sed cum ad vos per Dei gratiam venero, tunc de iis, quæ vel gesta sunt, vel gerenda, sicut honor mutuo poscit, in commune tractabimus. COTELERIUS. — Ἡ Ἐκκλησία. Recitissime statuit erud. Junius veteres primitivæ Ecclesiæ scriptores, etc., quæ vide initio Προσημειώτως (Supra, col. 45). At non solum singulares persone et Ecclesiarum præfecti, sed tota Ecclesiarum universitas hoc ipsum præstabat. Sic Smyrnenis Ecclesia ad illam, quæ in Ponto erat, litteras dedit, quarum maximam partem legere est apud Eusebium, Hist. lib. iv, c. 14, et eas totas, si non per interpolationes plus quam totas, ex editione reverendiss. Usserii Armachani. Sic etiam Ecclesiæ Viennæ et Lugduni Galliarum epistola, apud eundem Eusebium, occurrit. Adeo non singularis exempli res est præsentis epistolæ formula, Ecclesiæ Romanæ nomine perscriptæ. Quia et observandum, instituti hujus causas non adeo a fraterna illa charitate et animarum zelo, quibus olim Christianorum mentes incaluerunt, quam ex regiminis ecclesiastici et indivi-

(81) Παροικοῦσα. Vertendum utrobique peregrinatur Romæ et Corinthi peregrinatur, ut variis exemplis ostendit vir magnus Henricus Valesius, in limine notarum ad Historiam ecclesiasticam Eusebii. P. COLONZSIUS. Sic verterat Patr. Junius, quem temere correxit J. B. Cotelerius.

quæ incolit Corinthum, vocatis, sanctificatis in vo-

A [Ῥώμην], τῇ Ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τῇ παροι-
κούςῃ (82) Κόρινθον, κλητοῖς, ἡγ[ασμέν]οις ἐν

VARIORUM NOTÆ.

duæ unitatis, quæ fideles universos conjunxerat, vi et necessitate esse repetendas. Quisquis enim Ecclesiæ cuiusvis membrum audiebat, aliis quibuscunque prolinus adnoctebatur; et qui ab aliqua meruerat ejici, ab universis utique extorris habebatur. Unde, referente Tertulliano, *De præscr. adversus hæres.* : Tot ac tantæ Ecclesiæ una est illi ab apostolis prima, ex qua omnes; sic omnes prima et omnes apostolicæ, dum unam probant unitatem. *Communicatio pacis, et appellatio fraternitatis, et contestatio hospitalitatis : quæ jura non alia ratio regit, quam ejusdem sacramenti una traditio.* Cujus viri, prærupta licet, valida sensa verbis. ut solet, magis Romanis effert Cyprianus, *Lib. de unitate Ecclesiæ : Episcopatus unus est, cujus a singulis in solidum pars tenetur;* et Optatus Milevitanus, lib II : *Totus orbis commercio formatarum in una communione societate concordat.* Hinc S. Ignatius ad Smyrnæos, Ephesios, Magnesios, Philadelphicos, Trallesios et Romanos epistolas scripsit; Polycarpus ad Philippenses; Dionysius ad Lacedæmonios, Athenienses, Nicomedienenses, Cretenses, Ponticos et Romanos; Cyprianus ad clerum Romanum; clericum et plebem Hispaniarum, ad Numidas, Thybaitanos, Furnitanos et Assuritanos; ut non ad sequioris sæculi scriptores descendam. Hinc etiam epistolæ synodice, fidei, quam quisque episcopus profitebatur, indices, ortum duxere. Quæ quidem mittebantur, non obsequii causa, ad sedem Romanam, sed ad omnes undique ex æquo Ecclesias; cui muneri minime eximebatur ipse pontifex Romanus, testante Gelasio primo, qui ait : *Mos est Romanæ Ecclesiæ sacerdote noviter constituto, formam fidei suæ ad sanctas Ecclesias prorogare.* Unde epist. 1 et 2, habetur fidei ejus confessio universis Dardanias episcopis, et aliis. Quod ipsum cum ab eo poscebat Euphemius Constantinop. respondet Gelasius : *Fuit quondam ecclesiastica hæc regula, apud patres nostros, quibus una catholica, apostolicaque communio ab omni prævaricatorum libera pollutione constabat.* Ep. 9. Idem Gregorium Magnum præstitisse affirmat Joannes Diaconus in ejus Vita, quam epistolam videre est in Operibus quæ exstant, ep. 24. Imo vero nec vel ipsi hæresiarchæ huic officio defuere, sed licet ab Ecclesia se ultro dividerent, eidem tamen adherere, ambitione satis præpostera usque affectabant. Ex Socrate, Theodorilo et aliis discimus, quanto studio Arianarum partium antesignani, scriptis undique epistolis, synodisque congregatis, Ecclesiis s: commendabant. Quin Montanus id satagebat et tantum non obtinuit, ut a Zephyrino pont. Romano, ipse una cum prophetis suis admitteretur, si Tertulliano, *Lib. cont. Prax.* in sua causa fides est. Ita et Marcion, teste Epiphonio, a patre suo Siuopensi episcopo ejectus, eidem Ecclesiæ Romanæ seipsum adjungere diligenter attentabat : quibus rite præstructis, facili ad sequentem epistolam patebit aditus. Nimirum, quando teterrima seditio, illa longe improbius, quæ D. Pauli temporibus gliscebatur, Corinthiorum Ecclesiam direxerat, expectandum erat, ut deinceps pro Ecclesiæ lege et more, cum seditiosi, tum etiam episcopi, per vim et nefas ejecti, nec non ipsa demum Ecclesia male mulctata, querelas et ἐπιζητήσεις suas, quarum mentio statim sequitur, interponerent, responsuque omnes et singuli ferrent, non ab episcopo tantum, sed, quod hic factum videmus, ab ipsa etiam Ecclesiæ universitate. De characterē epistolæ istius, non opus est multa dicantur; si quidem licet a Decretalium, quas papæ sequentes imperioso stylo dictarunt, prorsus sit aliena, ἰκανωτάτη γραφή, a S. Irenæo, ab Eusebio

μεγάλη καὶ θαυμασία, ab Hieronymo valde utilis, et *Epist. ad Hebræos consimilis*, et deum a tota Ecclesia publice legi, et tantum non catholica haberi meruit. J. FELLIS.

(82) *Τῇ παροιούσῃ.* Jun. cum edit. omittit τῇ; quem articulum Woll. restituit ex ms. GALLANDI. — *Παροιούσῃ Κόρινθον.* Forte κατοικούσῃ, a vitandam ταυτολεξίαν, cum idem sit κατοικεῖν quod παροικεῖν, ut videre est statim in initio libri Ruth, et alibi apud LXX seniores. Utraque autem vox παρεπίδημην significat, et sæpius pro eadem usurpatur, ac in eadem enuntiatione ad majorem evidentiam, et ἐνέργειαν adhibetur, ut apud psalm. xxviii, 13 : Πάροικος ἐγὼ εἰμι παρὰ σοὶ καὶ παρεπίδημος, καθὼς πάντες οἱ πατέρες μου, et I Pet. II, 11 : Ἀγαπητοί, παρακαλῶ ὡς παροίκους καὶ παρεπίδημους, etc. Sic vetus etiam inscriptio ex insula Delo nuper allata, in ara ab Atheniensibus, Romanis et aliis peregrinis qui in insula inquilini erant, Apollini consecrata, quam inter marmora regia in hortis Jacobæis videre licet. Quem locum, si vicinam Pinacothecam Bibliothecæ celeberrimæ conjunctam, si numismata antiqua, Græca et Romana, si statuas et signa ex ære et marmore consideres, non immerito Thesaurum antiquitatis, et ταμειῶν instructissimum, nominare potes. Inscriptionem ipsam in gratiam eorum, qui ejusmodi studiis delectantur, non abs re forte erit attexere, in qua literas vetustate abrasas, nos supplēvimus :

ΘΕΟΦΡΑΣΤΟΝΗΡΑΚΛΕΙΤΟΥΧΑΡΝΕΑ
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΝΔΗΛΟΥΓΕΝΟΜΕΝΟΝ
ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΚΑΙΡΩΜΑΙΩΝΚΑΙΤΩΝΑΛΛΩΝΖΕΝΩΝ
ΚΑΤΟΙΚΟΥΝΤΕΣΚΑΙΠΑΡΕΠΙΔΗΜΟΥΝΤΕΣΕΝ
ΔΗΛΩ
ΑΡΕΤΗΣΕΝΕΚΕΝΚΑΙΚΑΛΟΚΑΓΑΘΙΑΣΚΑΙΤΗΣ
ΠΡΟΣΤΟΥΣ
ΘΕΟΥΣΕΥΣΕΒΕΙΑΣΑΝΕΘΗΚΑΝΑΠΟΛΛΩΝ

Nascentis autem Ecclesiæ statum, quæ sub imperatoribus ethnicis, et ut plurimum persecutoribus, nullibi stabilem et permanentem locum possideret, sed (sicut olim patriarchæ in tentoriis, et populus Israeliticus in eremo sub pellibus) patriam cælestem anhelans, vitam in terris vagam ac dubiam, tanquam hospes et peregrina transigeret, voces hæc appositissimæ, παροικεῖν et κατοικεῖν, graphice depingunt, et nobis ob oculos ponunt. Longum esset per singulos Patres ire, et loca ex illis cumulare, quibus humanæ vitæ, quam παροικίαν vocant, τὸ ὀλιγοχρόνιον, et Ecclesiæ instabilem sortem promiscue his vocibus, denotant; epistola ad Diognetum plane aurea, sic loquitur : Πατρίδας οἰκοῦσιν ἰδίας, ἀλλ' ὡς πάροικοι μετέχουσι πάντων ὡς πολῖται καὶ πάνθ' ὑπομένουσιν ὡς ξένοι· πᾶσα ξένη, πατρίς ἐστὶν αὐτῶν, καὶ πᾶσα πατρίς, ξένη, etc. JUSTINUS. — Negari minime debet παροικεῖν idem sæpius esse ac παρεπίδημην, et proinde versionem doctiss. Junii recte esse institutam; præsertim cum is nascentis Ecclesiæ status, ut sub imp. ethnicis et plurimum persecutoribus nullibi stabilem et permanentem possideret locum, sed patriam cælestem anhelans, vitam in terris vagam et dubiam, tanquam hospes et peregrina transigeret. Πατρίδας ἔχουσιν ἰδίας, ἀλλ' ὡς πάροικοι μετέχουσι πάντων ὡς πολῖται, καὶ πάνθ' ὑπομένουσιν ὡς ξένοι· πᾶσα ξένη, πατρίς ἐστὶν αὐτῶν, καὶ πᾶσα πατρίς, ξένη, ut ait Justinus ad Diognetum. Interea tamen advertere licebit παροικούς, non modo inquilinos et hospites. sed in vicinia habitantes cives et indigenas a probatissimis auctoribus passim dici; et non tantum continentia ædificia, sed pomærium et universam quaqua patet